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Landsverordening van de 03 Junie, 2025 tot wijziging 

van de Landsverordening op de winstbelasting tot 

invoering van een tweeschalig winstbelastingtarief en 

aanpassing vanaftrekposten ter bevordering van 

MSME’s

  

IN DE NAAM VAN DE KONING! 

 

DE GOUVERNEUR van Sint Maarten, 

 

In overweging genomen hebbende: 

 

- dat het wenselijk is om een rechtvaardiger en beter uitvoerbaar 

winstbelastingstelsel tot stand te brengen dat de administratieve 

lasten voor micro-, kleine en middelgrote ondernemingen 

(MSME’s) vermindert; 

- dat het fiscaal stimuleren van MSME’s bijdraagt aan economische 

formalisering, werkgelegenheid en innovatie; 

- dat het afschaffen of beperken van bepaalde bestaande 

aftrekposten bijdraagt aan het voorkomen van oneigenlijk gebruik 

en aan het verbreden van de belastinggrondslag; 

- dat een tweeschalig tariefstelsel, in combinatie met 

moderniserende aftrekbeperkingen en duidelijke 

uitvoeringsregels, het belastingstelsel van Sint Maarten 

toekomstbestendig maakt; 

- dat het belangrijk is fiscale regels op transparante wijze in 

wetgeving te verankeren; 

- dat internationale instellingen, zoals de Wereldbank 

benadrukken dat een eenvoudig, uitvoerbaar en eerlijk 

belastingstelsel voor kleine ondernemingen essentieel is voor 

economische groei, formalisering en het bevorderen van 

compliance; 

 



Heeft, de Raad van Advies gehoord, op initiatief vanuit de Staten, 

vastgesteld onderstaande landsverordening: 

 

Artikel I 

De Landsverordening winstbelasting wordt als volgt gewijzigd: 

 

A.  

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het vierde lid vervalt. 

2. Aan dit artikel wordt een lid toegevoegd, luidende: 

6. Kosten verbonden aan het gebruik van een werkruimte in de 

privéwoning van de belastingplichtige zijn niet aftrekbaar van de 

winst. 

 

B. 

Artikel 5A vervalt.  

 

C. 

Artikel 5B wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid, vervalt “5, vierde lid”. 

2. In het tweede lid, vervalt “5, vierde lid”. 

 

D. 

In artikel 6, vijfde lid, vervalt “5, vierde lid”. 

 

E. 

Na artikel 8 worden twee artikelen ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 8A 

1. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder micro, kleine en 

middelgrote ondernemingen (MSME) verstaan: een lichaam met 

een jaarlijkse bruto-omzet van maximaal NAf 600.000 in het 

voorgaande boekjaar. Indien geen voorafgaand boekjaar aanwezig 

is, geldt het eerste volledige boekjaar als referentie. 

2. De winstbelasting wordt geheven naar de volgende tarieven: 

a. 15% van de belastbare winst, voor MSME met een jaarlijkse 

bruto-omzet van maximaal NAf 600.000; 

b. 20% van de belastbare winst, voor alle overige belastingplichtige 

lichamen. 



3. Voor toepassing van het in het tweede lid, onderdeel a, 

genoemde tarief, wordt bij de aangifte winstbelasting een 

jaarrekening of omzetverklaring overgelegd, ondertekend door 

een erkende boekhouder of accountant als omschreven in het 

vierde lid.  

4. Onder een erkende boekhouder of accountant wordt verstaan: 

een natuurlijke persoon of rechtspersoon die op Sint Maarten of 

binnen het Koninkrijk der Nederlanden wettelijk bevoegd is tot het 

opstellen of beoordelen van jaarrekeningen, dan wel beschikt over 

een internationaal erkende accreditatie als accountant of 

registeraccountant.  

5. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kunnen 

nadere regels worden gesteld ter uitvoering van dit artikel. 

6. Geschillen over de toepassing van de in het tweede lid bedoelde 

tariefcategorieën zijn de bepalingen van de Algemene 

landsverordening belastingen van overeenkomstige toepassing. 

 

Artikel 8B 

1. De aftrek van kosten voor representatie, klantenontvangst, 

relatiegeschenken, maaltijden en evenementen is beperkt tot 2% 

van de belastbare winst vóór aftrek van de in dit lid bedoelde 

kosten. 

2. De aftrek van voertuig gerelateerde kosten bedraagt maximaal 

NAf 12.000 per jaar per voertuig. 

3. Voor voertuigen met een oorspronkelijke cataloguswaarde van 

meer dan NAf 80.000 komen niet in aanmerking voor de in het 

tweede lid bedoelde aftrek, tenzij sprake is van uitsluitend zakelijk 

gebruik en voorafgaande goedkeuring door de Inspecteur. In dat 

geval is de aftrek tot het in het tweede lid, genoemde bedrag. 

4. De bedoelde kosten, genoemd in artikel 8A zijn slechts 

aftrekbaar voor zover deze vallen binnen de in dit artikel 

vastgestelde grenzen. 

5. Voor zover uitgaven verband houden met brutoloonbetalingen 

aan werknemers in loondienst, is een aanvullende aftrek 

toegestaan ter hoogte van 50% van het betreffende boekjaar 

uitbetaalde brutoloon, mits: 

a. de werknemer is aangemeld bij de Sociale Verzekeringsbank; 

b. het loon is opgenomen in de reguliere loonaangifte; en, 



c. het loon valt niet reeds onder een andere fiscale 

subsidieregeling.  

6. Voor zover uitgaven verband houden met beroepsopleidingen 

of cursussen ten behoeve van werknemers of leidinggevenden, is 

een aanvullende aftrek toegestaan ter hoogte van 50% van de 

opleidings- of cursuskosten, mits: 

a. de opleiding of cursus aantoonbaar verband houdt met de 

bedrijfsactiviteiten van het lichaam; 

b. de opleiding of cursus is gevolgd bij een door de overheid 

erkende of internationaal geaccrediteerde instelling; en,  

c. de deelnemer is gedurende het boekjaar werknemer of statutair 

vertegenwoordiger van het lichaam.  

 

F. 

Aan artikel 10 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

6. Verliezen geleden in een boekjaar kunnen uitsluitend worden 

verrekend met de belastbare winst van de drie direct 

daaropvolgende boekjaren. Het recht op verrekening vervalt na 

het verstrijken van deze termijn. 

 

G. 

Aan artikel 11 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

9. Voor de toepassing van dit lid wordt onder een verbonden 

lichaam verstaan: een lichaam dat in een directe of indirecte 

zeggenschapsverhouding tot een ander lichaam staat, dan wel 

deel uitmaakt van eenzelfde groep. Van een 

zeggenschapsverhouding is in elk geval sprake indien direct of 

indirect meer dan 50% van de stemrechten of het economisch 

belang in een ander lichaam wordt gehouden. De aftrek van rente 

op zakelijke leningen is beperkt tot 50% van de belastbare winst 

vóór aftrek van rente. Rente verschuldigd aan een verbonden 

lichaam is slechts aftrekbaar voor zover de voorwaarden 

waaronder de lening is verstrekt in overeenstemming zijn met het 

zakelijkheidsbeginsel als bedoeld in artikel 12.   

 

 

H. 

Aan artikel 12 worden twee leden toegevoegd, luidende: 



5. Vergoedingen voor consultancy, management of adviserende 

diensten zijn slechts aftrekbaar indien aan de volgende 

voorwaarden wordt voldaan: 

a. er is een schriftelijke overeenkomst beschikbaar; 

b. de belastingplichtige maakt aannemelijk dat de diensten 

daadwerkelijk zijn verricht door het leveren van bewijs; en, 

c. de vergoeding wordt vastgesteld overeenkomstig de markt 

(zakelijkheidsbeginsel). 

Indien het totaalbedrag aan dergelijke vergoedingen in een 

boekjaar meer bedraagt dan NAf 250.000, geldt een 

meldingsplicht aan de Inspecteur. 

6. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kunnen 

nadere regels worden gesteld ter uitvoering van het vijfde lid. 

 

I. 

In artikel 13 vervalt “5, vierde lid”. 

 

Artikel II 

Deze landsverordening treedt in werking op 1 januari 2026. 

 

 

Deze landsverordening wordt met de memorie van toelichting in 

het Afkondigingsblad geplaatst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

 



Algemeen deel 

 

Dit initiatiefvoorstel tot wijziging van de Landsverordening op de 

winstbelasting introduceert een tweeschalig winstbelastingtarief 

en legt nieuwe beperkingen op bestaande aftrekposten vast. 

Micro-, kleine en middelgrote ondernemingen (hierna: MSME’s) 

met een jaarlijkse bruto-omzet van maximaal NAf 600.000 worden 

belast tegen een gereduceerd tarief van 15%. Voor alle andere 

belastingplichtige lichamen geldt een tarief van 20%. 

 

De omzetgrens van NAf 600.000 voor het verlaagde tarief is in lijn 

met het nationale MSME-beleidskader (2021). Voor startende 

lichamen geldt het eerste volledige boekjaar als referentie. 

 

De voorgestelde winstbelastingtarief voor MSME’s van 15% en 

20% volgt tevens de aanbeveling van het Internationaal Monetair 

Fonds (hierna: IMF), waarin wordt gewezen op de relatief hoge 

nominale tarieven in Sint Maarten. Het IMF adviseert een 

tariefverlaging in combinatie met een grondslagverbreding door 

afschaffing of beperking van aftrekposten, teneinde investeringen 

te stimuleren zonder structureel begrotingsverlies. 

 

Daarnaast worden aftrekposten vereenvoudigd, beperkt of 

afgeschaft om misbruik te voorkomen, de uitvoerbaarheid van de 

wet te verbeteren, en de belastinggrondslag te verbreden. De 

voorgestelde structuur bevordert transparantie, rechtszekerheid 

en fiscale stabiliteit, en is afgestemd op internationaal erkende 

fiscale hervormingsrichtlijnen. 

 

De hervorming dient meerdere beleidsdoelstellingen, zoals: 

-Het verlichten van de fiscale druk op kleinere ondernemingen; 

-Het bevorderen van economische formalisering en compliance; 

-Het moderniseren van het winstbelastingstelsel; 

-Het stroomlijnen van toezicht en controle. 

 

De versnelde afschrijving, zoals opgenomen in artikel 5, vierde lid, 

afgeschaft, hetgeen leidt tot een beperking van de aftrekbaarheid 

van investeringen en daarmee een verhoging van de 

belastinggrondslag. Voorts wordt de investeringsaftrek, geregeld in 



artikel 5A, afgeschaft, waardoor ondernemers niet langer kunnen 

profiteren van belastingvoordelen bij investeringen.  

Daarnaast wordt het recht op aftrek van werkruimte in de 

privéwoning ingetrokken, hetgeen een beperking van de 

belastingaftrekken voor ondernemers die een gedeelte van hun 

woning gebruiken voor zakelijke doeleinden met zich meebrengt. 

Ook wordt een maximale aftrekbaarheid van voertuig 

gerelateerde kosten ingevoerd, met een limiet van NAf 12.000 per 

jaar, hetgeen zorgt voor een eenduidige en objectieve vaststelling 

van aftrekbare kosten voor voertuigen. Verder wordt het recht op 

aftrekbaarheid van kosten voor voertuigen met een waarde boven 

de grens van NAf 80.000 uitgesloten, tenzij toestemming is 

verleend door de Inspecteur.  

Tevens worden representatiekosten beperkt tot 2% van de winst 

voor aftrek, hetgeen een strikte beperking oplegt aan de aftrekken 

voor uitgaven die verband houden met zakelijke representatie. Op 

dezelfde manier wordt de aftrekbaarheid van rente beperkt tot 

50% van de belastbare winst voor rente, wat beoogt 

belastingontwikkeling door overmatige renteaftrekken te 

voorkomen. 

 

De verliesverrekening wordt aangepast door de termijn voor 

verliesverrekening te beperken tot drie jaar. Dit is bedoeld om te 

waarborgen dat belastingverliezen in een redelijke termijn kunnen 

worden verrekenend, zonder dat dit leidt tot langdurige 

belastinguitstel. 

 

De meldingsplicht wordt ingevoerd voor consultancykosten boven 

de grens van NAf 250.000, waarbij aanvullende inhoudelijke 

voorwaarden zullen gelden voor het aftrekken van dergelijke 

kosten. Dit heeft tot doel de transparantie van dergelijke uitgaven 

te vergroten en het risico van belastingontwijking door overmatig 

of niet onderbouwde consultancykosten te verminderen. 

 

De voorgestelde maatregelen worden door het Internationaal 

Monetair Fonds (IMF) ondersteund, zoals blijkt uit Artikel IV 

Consultaties van 2023 en 2024. In deze rapportage benadrukt het 

IMF het belang van het versterken van het belastingklimaat door 

het invoeren van dergelijke maatregelen, die bijdragen aan de 



verhoging van de belastinginkomsten, het verbeteren van de 

naleving en het bevorderen van de transparantie binnen het 

belastingstelsel. 

 

Financiële paragraaf 

De voorgestelde verlaging van het MSME-tarief heeft als gevolg 

dat de belastinginkomsten binnen deze groep zullen afnemen. 

Echter, deze daling wordt voor het grootste deel gecompenseerd 

door een reeks maatregelen die gericht zijn op het verbreden van 

de belastinggrondslag en het verstreken van de uitvoerbaarheid 

van het belastingstelsel. De voorgestelde maatregelen zorgen 

ervoor dat de belastingrondslag wordt verbreed. Door de 

combinatie van tariefverlaging en grondslagverbreding ontstaat 

een evenwichtige benadering. 

 

 

Artikelsgewijs deel  

 

Artikel I  

 

Onderdeel A 

Ter vervanging en verduidelijking wordt in het zesde lid expliciet 

bepaald dat kosten verbonden aan het gebruik van een 

werkruimte in de privéwoning van de belastingplichtige niet 

aftrekbaar zijn van de winst. Deze bepaling voorkomt het ontstaan 

van moeilijk controleerbare aftrekposten en sluit aan bij de 

internationale ontwikkelingen om privégebruikskosten in zakelijke 

boekhoudingen te beperken. 

 

Onderdeel C 

Als gevolg van het vervallen van artikel 5, vierde lid, worden tevens 

alle verwijzingen naar dit artikel in de landsverordening geschrapt 

om inconsistenties te voorkomen. 

 

 

 

 

Onderdeel E 

Artikel 8A 



Dit artikel definieert allereerst wat wordt verstaan onder micro-, 

kleine en middelgrote ondernemingen (MSME’s) op basis van 

bruto-omzet. Deze definitie creëert duidelijkheid voor de 

toepassing van het verlaagde tarief. Er wordt een gedifferentieerd 

winstbelastingtarief ingevoerd, waarbij MSME’s met een 

jaaromzet tot NAf 600.000 een tarief van 15% betalen, terwijl 

voor overige belastingplichtigen het tarief 20% bedraagt. Tevens 

bevat dit artikel waarborgen tegen misbruik van het verlaagde 

tarief door de verplichting tot het overleggen van een 

ondertekende jaarrekening of omzetverklaring opgesteld door 

een internationaal erkende accreditatie als accountant of 

registeraccountant. Bij geschillen over de toepasselijkheid van de 

tariefcategorieën is de Algemene landsverordening belastingen 

van toepassing. 

Artikel 8B 

Dit artikel stelt een bovengrens aan de aftrekbaarheid van 

representatiekosten van 2% van de belastbare winst, teneinde 

excessieve of moeilijk verifieerbare aftrekposten te beperken. 

Daarnaast geldt een maximale jaarlijkse aftrek van NAf 12.000 per 

voertuig voor voertuig gerelateerde kosten. Voor voertuigen met 

een cataloguswaarde boven NAf 80.000 geldt dat aftrek alleen 

mogelijk is bij zakelijk gebruik en na voorafgaande toestemming 

van de Inspecteur. Deze bepaling voorkomt de onzakelijke 

vermenging van privégebruik en zakelijke kosten en waarborgt 

alleen voertuigen die daadwerkelijk zakelijk worden ingezet, voor 

aftrekken in aanmerking komen. Naast de bovengenoemde 

kostenbeperkingen voorziet dit artikel een stimulans voor de 

werkgelegenheid en de ontwikkeling van menselijk kapitaal 

binnen bedrijven. Dit wordt bereikt door middel van een 

aanvullende aftrek op brutoloonbetalingen en opleidingskosten. 

Deze regeling is bedoeld om ondernemers aan te moedigen 

personeel in dienst te nemen, bij te dragen aan sociale zekerheid 

en te investeren in de scholing en ontwikkeling van hun 

medewerkers, wat bijdraagt aan het versterken van de 

arbeidsmarkt. 

Onderdeel F 



Het nieuwe lid beperkt de termijn van verliesverrekening tot drie 

jaar na het jaar waarin het verlies is geleden. Hiermee wordt het 

systeem vereenvoudigd en sluit beter aan bij internationale 

normen, terwijl langdurige verliescompensatie die het fiscaal 

resultaat structureel kan verlagen, wordt ingeperkt. 

 

Onderdeel G 

Het nieuwe lid beperkt de renteaftrek op zakelijke leningen tot 

50% van de belastbare winst vóór rente. Daarnaast is rente aan 

verbonden lichamen alleen aftrekbaar indien voldaan wordt aan 

het zakelijkheidsbeginsel. Het zakelijkheidsbeginsel zijn de 

uitgaven, verplichtingen of handelingen van een onderneming 

alleen fiscaal aftrekbaar zijn voor zover een zakelijk motief daaraan 

ten grondslag ligt. Het zakelijkheidsbeginsel zorgt voor een zakelijk 

(‘at arm’s -length’) fiscale winst. Dit voorkomt winstverschuiving 

via overmatige renteaftrekken binnen verbonden 

vennootschappen. 

 

Onderdeel H   

Dit lid stelt voorwaarden voor de aftrekbaarheid van consultancy 

en managementvergoedingen, waaronder de vereiste van een 

schriftelijke overeenkomst, bewijs van daadwerkelijk geleverde 

diensten en marktconforme prijsstelling. Hiermee wordt misbruik 

via niet marktconforme betalingen tegengegaan.  

 

Artikel II,  

Dit artikel regelt de inwerkingtreding van deze landsverordening. 

Het is beoogd dat deze landsverordening in werking treedt per 1 

januari, waardoor belastingplichtigen voldoende 

voorbereidingstijd om hun administratie en processen hierop aan 

te passen.  

 

Indiener:  

  

  

  

Ardwell Irion  

Philipsburg, 03 Junie, 2025 


